
เรื่องเสร็จที่ ๓๘๗/๒๕๒๕ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  หารือปัญหาตามพระราชบญัญติัภาษีซีเมนตซ่ึ์งท าใน 

พระราชอาณาเขต พุทธศกัราช ๒๔๗๕  
(ซีเมนตที์่ผูป้ระกอบอุตสาหกรรมน าไปใชภ้ายในโรงอุตสาหกรรม  
อยู่ในข่ายที่กรมสรรพสามิตจะเรียกเก็บภาษีไดห้รือไม่) 

   

 

กรมสรรพสามิตได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๗๐๒/๑๗๒๑๐ ลงวันที่  ๒๕ สิงหาคม 
๒๕๒๕ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  กรมสรรพสามิตได้พิจารณาเห็นสมควรให้
เรียกเกบ็ภาษีซีเมนต์ซึ่งผู้ประกอบอุตสาหกรรมน าซีเมนต์ไปใช้ในโรงอุตสาหกรรมของตนเอง เช่น 
การก่อสร้างต่อเติมอาคารเพื่อขยายกิจการ เป็นต้น กรณีนั้นจะถือได้ว่าได้มีการจ าหน่ายซีเมนต์
ออกจากสถานที่ท าซีเมนต์ขายแล้ว แต่โดยที่มาตรา ๓ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีซีเมนต์ซึ่งท า
ในพระราชอาณาเขต พุทธศักราช ๒๔๗๕ ได้นิยามความหมายของโรงอุตสาหกรรมไว้ว่า 
หมายความว่า สถานที่ซึ่งท าซีเมนต์ขาย และมาตรา ๗ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวได้บัญญัติให้
เกบ็ภาษีซีเมนต์ในขณะที่ส่งซีเมนต์ออกนอกโรงอุตสาหกรรม  ฉะนั้น จึงขอหารือว่าซีเมนต์ที่ผู้
ประกอบอุตสาหกรรมน าไปใช้ในโรงอุตสาหกรรมนั้น อยู่ในข่ายที่กรมสรรพสามิตจะเรียกเกบ็ภาษี
ตามพระราชบัญญัติภาษีซีเมนต์ซึ่งท าในพระราชอาณาเขต พุทธศักราช ๒๔๗๕ ได้หรือไม่ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวพร้อมทั้งฟังค าชี้ แจงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต) แล้ว เห็นว่า 
ตามมาตรา ๗ แห่งพระราชบัญญัติภาษีซีเมนต์ซึ่งท าในพระราชอาณาเขต พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดภาษีซีเมนต์ซึ่งท าในพระราชอาณาเขต (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๒๔ 
ที่บัญญัติว่า 

มาตรา ๗  ภาษีซีเมนต์ให้ค านวณเกบ็ตามมาตรา ๖๑ ในขณะที่ส่งซีเมนต์ออกจาก
โรงอุตสาหกรรม 

ตามมาตรานี้ จะเห็นได้ว่าภาระภาษีซีเมนต์เกิดขึ้นในขณะที่ส่งซีเมนต์ออกจากโรง
อุตสาหกรรม  เมื่อข้อเทจ็จริงในกรณีนี้ปรากฏว่าผู้ประกอบอุตสาหกรรมน าซีเมนต์ไปใช้ในกิจการ
ของตนภายในโรงอุตสาหกรรม  โดยมิได้มีการส่งซีเมนต์ออกจากโรงอุตสาหกรรม และการที่น า
ซีเมนต์ไปใช้นั้นกไ็ม่มีบทบัญญัติในกฎหมายให้ถือว่าเป็นการส่งซีเมนต์ออกจากโรงอุตสาหกรรม
ด้วย  ดังนั้น ซีเมนต์ดังกล่าวจึงไม่อยู่ในข่ายที่กรมสรรพสามิตจะเรียกเกบ็ภาษีตามพระราชบัญญัติ
ภาษีซีเมนต์ซึ่งท าในพระราชอาณาเขต พุทธศักราช ๒๔๗๕ ได้ 

 
๑ มาตรา ๖  ให้เก็บภาษีซีเมนต์ในอัตราตามปริมาณหรือตามมูลค่าตามที่ก าหนดใน

กฎกระทรวง  ทั้งนี้  ไม่เกนิอตัราในบัญชีอตัราภาษีซีเมนต์ท้ายพระราชบัญญตัินี้ โดยค านวณเกบ็ในอตัราที่คิดเป็น
เงินสงูกว่า 



 ๒ 

อนึ่ง หากประสงค์จะเกบ็ภาษีซีเมนต์จากผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่น าซีเมนต์ไป
ใช้โดยมิได้มีการส่งออกจากโรงอุตสาหกรรม กค็วรที่จะแก้ไขกฎหมายให้มีผลบังคับให้เรียกเกบ็
ได้ท านองเดียวกบับทบัญญัติว่าด้วยภาษีการค้าตามประมวลรัษฎากร๒ ต่อไป 

 

(ลงชื่อ)  วัฒนา รัตนวิจิตร 

(นายวัฒนา รัตนวิจิตร) 
รองเลขาธกิารฯ 

รักษาราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ตุลาคม ๒๕๒๕ 

 

 
๒ มาตรา ๗๙ ทวิ  กรณีต่อไปนี้ ให้ถือว่าเป็นการขายสนิค้าและให้ถือมูลค่าของสนิค้าดังกล่าว

เป็นรายรับ 

ฯลฯ   ฯลฯ 
 (๓) ผู้ประกอบการค้าตามประเภทการค้า ๑. และประเภทการค้า ๒. แห่งบัญชีอัตราภาษี

การค้า น าสินค้าที่ตนประกอบการค้านั้นไปใช้หรือโอนกรรมสิทธิ์ หรือโอนการครอบครองซึ่งสนิค้าดังกล่าวโดย
มิใช่เพื่อขาย 

ฯลฯ   ฯลฯ 
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เรื่อง หารือปัญหาตามพระราชบัญญัติภาษีซีเมนต์ซึ่งทําใน
พระราชอาณาเขต พุทธศักราช ๒๕๕
(ซีเมนต์ที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมนําไปใช้ภายในโรงอุตสาหกรรม

อยู่ในข่ายที่กรมสรรพสามิตจะเรียกเก็บภาษีได้หรือไม่)

กรมสรรพสามิตได้มีหนังสือ fi na ๐๐๕๐๒/๑๕๒๑๐ ลงวันที่ we สิงหาคม
า๒๕๒๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กรมสรรพสามิตได้พิจารณาเห็นสมควรให้
เรียกเก็บภาษีซีเมนต์ซึ่งผู้ประกอบอุตสาหกรรมนําซีเมนต์ไปใช้ในโรงอุตสาหกรรมของตนเอง เ
             ช่น
การก่อสร้างต่อเติมอาคารเพื่อขยายกิจการ เป็นต้น กรณีนั้นจะถือได้ว่าได้มีการจําหน่ายซีเมนต์
ออกจากสถานที่ทําซีเมนต์ขายแล้ว แต่โดยที่มาตรา ๓ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีซีเมนต์ซึ่งทํา
ในพระราชอาณาเขต พุทธศักราช ๒๕๓๕ ได้นิยามความหมายของโรงอุตสาหกรรมไว้ว่า
หมายความว่า สถานที่ซึ่งทําซีเมนต์ขาย และมาตรา ๐) แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวได้บัญญัติให้

¢.

เก็บภาษีซีเมนต์ในขณะที่ส่งซีเมนต์ออกนอกโรงอุตสาหกรรม ฉะนั้น จึงขอหารือว่าซีเมนต์ที่ผู้
ประกอบอุตสาหกรรมนําไปใช้ในโรงอุตสาหกรรมนัน อยู่ในข่ายที่กรมสรรพสามิ
             ตจะเรียกเก็บภาษี

ตามพระราชบัญญัติภาษีซีเมนต์ซึ่งทําในพระราชอาณาเขต พุทธศักราช ๒๕๐๕ ได้หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ซ) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวพร้อมทั้งฟังคําชี้แจงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต) แล้ว เห็นว่า
ตามมาตรา แห่งพระราชบัญญัติภาษีซีเมนต์ซึ่งทําในพระราชอาณาเขต พุทธศักราช ๒๕๓๕ ซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดภาษีซีเมนต์ซึ่งทําในพระราชอาณาเขต (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๒๕

มาตรา @ ภาษีซีเมนต์ให้คํานวณเก็บตามมาตรา ๒” ในขณะที่ส่งซีเมนต์ออกจาก
โรงอุตสาหกรรม

ตามมาตราน
             ี้จะเห็นได้ว่าภาระภาษีซีเมนต์เกิดขึ้นในขณะที่ส่งซีเมนต์ออกจากโรง
อุตสาหกรรม เมื่อข้อเท็จจริงในกรณีนี้ปรากฏว่าผู้ประกอบอุตสาหกรรมนําซีเมนต์ไปใช้ในกิจการ
ของตนภายในโรงอุตสาหกรรม โดยมิได้มีการส่งซีเมนต์ออกจากโรงอุตสาหกรรม และการที่นํา
ซีเมนต์ไปใช้นั้นก็ไม่มีบทบัญญัติในกฎหมายให้ถือว่าเป็นการส่งซีเมนต์ออกจากโรงอุตสาหกรรม
ด้วย ดังนั้น ซีเมนต์ดังกล่าวจึงไม่อยู่ในข่ายที่กรมสรรพสามิตจะเรียกเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติ

ภาษีซีเมนต์ซึ่งทําในพระราชอาณาเขต พุทธศักราช ๒๕๐๕ ได้

๑ มาตรา ๒ ให้เก็บภาษีซีเมนต์ในอัตรา
             ตามปริมาณหรือตามมูลค่าตามที่กําหนดใน
เ a we      tar     aa     เล         a ates Be    2,           a   da
กฎกระทรวง ทังนี่ ไม่เกินอัตราในบัญชีอัตราภาษีซีเมนต์ท้ายพระราชบัญญัตินี่โดยคํานวณเก็บในอัตราที่คิดเป็น

เงินสูงกว่า
             [END PAGE 1]
             ๒

a           “,   s.    ag    Pa    9                 aoa
อนึง หากประสงค์จะเก็บภาษีซีเมนต์จากผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่นําซีเมนต์ไป
ใช้โดยมิได้มีการส่งออกจากโรงอุตสาหกรรม ก็ควรที่จะแก้ไขกฎหมายให้มีผลบังคับให้เรียกเก็บ
ได้ทํานองเดียวกับบทบัญญัติว่าด้วยภาษีการค้าตามประมวลรัษฎากร” ต่อไป

(ลงชือ) วัฒนา รัตนวิจิตร
(นายวัฒนา รัตนวิจิตร)
รองเลขาธิการฯ

รักษาราชการแทน  เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตุลาคม ๒๕๒๕

๒ มาตรา oo ทวิ กรณีต่อไปนี่ให้ถือว่าเป็นการขายสินค้าและให้ถือมูลค่าของ
             สินค้าดังกล่าว
เป็นรายรับ
ฯลฯ                   ฯลฯ
(๓) ผู้ประกอบการค้าตามประเภทการค้า ๑. และประเภทการค้า ๒. แห่งบัญชีอัตราภาษี
vy oe,    wid             »     ae            cool                 a    ww   1
การค้า นําสินค้าที่ตนประกอบการค้านั่นไปใช้หรือโอนกรรมสิทธิ์ หรือโอนการครอบครองซึ่งสินค้าดังกล่าวโดย
มิใช่เพื่อขาย

ฯลฯ                           ฯลฯ
             [END PAGE 2]
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